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 قانون به مستقیم هایمالیات قانون( 191) ماده تسری فوریتییک طرح

اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 

جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر 

دهندگان خدمات و کالاهای وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه

 1731 تا 1711 سنوات بودجه قوانین غیرمستقیم هایمالیات نیز رداتی ووا

 مقدمه

 قانون به مستقيم هایماليات قانون( 191) ماده تسری فوريتييک طرح»

 فرهنگي و اجتماعي اقتصادی، توسعه سوم برنامه قانون از موادی اصلاح

 وجوه ساير و عوارض وصول و برقراری چگونگي و ايران اسلامي جمهوری

 نيز و وارداتي كالاهای و خدمات دهندگانارائه كالا، توليدكنندگان از

که با عنوان « 1731 تا 1711 سنوات بودجه قوانين غيرمستقيم هایماليات

هاي مستقیم به ( قانون مالیات393طرح اعمال بخشودگی جرائم موضوع ماده )»

قیم قوانین بودجه قانون موسوم به تجمیع عوارض و برقراري مالیات غیرمست

اعلام وصول گردیده بود، پس از  3/5/3191در تاریخ « 3133تا  3177سنوات 

هاي مربوطه نهایتاً با اصلاحاتی در جلسة علنی مورخ ارجاع به کمیسیون

مجلس شوراي اسلامی تصویب و به شوراي نگهبان ارسال گردید که  6/5/3194

 در گزارش حاضر به بررسی آن خواهیم پرداخت.
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  55 اصل با مغایرتـ تبیین و بررسی 

این  (3)،27/33/3130هاي مستقیم اصلاحی ( قانون مالیات393مادة )

بینی کرده است که بنا به صلاحیت را براي سازمان امور مالیاتی کشور پیش

درخواست مؤدي و با وجود شرایطی، تمام یا قسمتی از جرایم وي را ببخشد. 

این است که این جرایم محدود به جرایم مقرر در  اي که وجود دارداما نكته

خواهد، جرایمی که هاي مستقیم است. درحالیكه مصوبه حاضر میقانون مالیات

هاي غیرمستقیم و جرایم مالیات (2)براساس قانون موسوم به تجمیع عوارض

وضع شده و مؤدیان  3133تا  3177هاي هاي سنواتی سالموضوع قوانین بودجه

( 393اند را نیز مشمول مادة )سبت به پرداخت آن محكوم شدهحسب مورد ن

شدن تمام یا و بدین ترتیب امكان بخشودهقرار دهد هاي مستقیم قانون مالیات

ها را فراهم کند. بنابراین مطابق ماده واحده پیشنهادي بخشی از قسمتی از آن

کاهش باشد درآمدهاي دولت که ناشی از جرایم موضوع قوانین مذکور می

خواهد یافت. لازم به ذکر است که درآمدهاي دولت از محل جرایم همه ساله 

دهد. به عنوان هایی را به خود اختصاص میدر قوانین بودجه سنواتی ردیف

درآمدهاي »( از جداول کلان موضوع 2مثال بخش پنجم از جدول شماره )

 است.  اختصاص یافته« درآمدهاي حاصل از جرایم و خسارات»به « دولت

                                                                                                                                                     
 به بنا قانون اين در مقرر جرايم از قسمتي يا تمام ـ(75/11/1831 اصلاحي) 191 ماده. 1

 يا و مقرر تكاليف انجامعدم بودن اختيار از خارج برمبني ابرازي دلايل به توجه با مؤدي درخواست
 كشور مالياتي امور سازمان موافقت و تشخيص به مؤدي حسابيخوش و مالياتي سوابق درنظرگرفتن

 .باشدمي شدنبخشودهقابل
 ارزش بر ماليات قانون( 22ه موجب ماده )ب عوارض تجميع به موسوم قانون كه است ذكر به لازم. 5

 .است گرديده لغو 71/2/7331 مصوب افزوده
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لذا باتوجه به اینكه حكم مذکور به موجب طرح نمایندگان پیش بینی شده 

است و این امر به دلیل توسعه شمول بخشودگی جرایم مالیاتی به تقلیل 

شود و از سوي دیگر طریق جبران این کاهش درآمدهاي عمومی دولت منجر می

قانون  75یر اصل واحده، مغادرآمد نیز در مصوبه معلوم نشده است، حكم ماده

 اساسی است.

 ماده حكم تسري قانون »لازم به ذکر است که سابقاً قانونی تحت عنوان  :نکته

 و کالا عوارض و هامالیات به ـ3166مصوب ـ مستقیم هايمالیات قانون( 393)

( به تصویب مجلس شوراي اسلامی رسیده است 29/2/3139)مصوب « خدمات

اس لایحه دولت به تصویب رسیده و ثانیاً مدت لیكن قانون مزبور اولاً براس

 لازم تاریخ از ماه شش ظرف که اجراي آن موقت بوده و براساس آن مؤدیانی

 بابت خود شده قطعی هاي بدهی پرداخت به نسبت قانون این شدن الاجراء

 اقدام عوارض تجمیع به موسوم قانون موضوع متعلقه، عوارض و ها مالیات

گرفتند. لذا قرار می مستقیم مالیاتهاي قانون( 393) ماده حكم مشمول نمایند،

 تصویب چنین قانونی در گذشته رافع ایراد مصوبه حاضر نخواهد بود.
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 اظهارنظر در خصوص طرح اصلاح موادی از قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز

 مقدمه
طرح اصلاح موادي از قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز که در تاریخ 

 4/5/3194اعلام وصول گردیده بود نهایتاً در جلسه علنی مورخ  25/1/3191

مجلس شوراي اسلامی تصویب و به منظور اظهار نظر شوراي نگهبان به این 

 شورا ارسال شد که در ادامه به بررسی آن خواهیم پرداخت.

 تبیین و بررسی

 تذکر –( 7) ماده
اده به صورت حاضر باعث باتوجه به اینكه افزودن عبارت مصوب در این م

شود، لازم است در ابتداي عبارت موضوع این ماده ایجاد اشكال ویرایشی می

 اضافه شود.« و»حرف 

 تذکر –( 4) ماده
« دستورالعمل»الحاقی موضوع این ماده باید مشخص شود، « 4»در تبصره 

 مذکور در این تبصره در چه قالبی خواهد بود. هرچند باتوجه به اینكه مرجع

بایست در قالب الاصول میتصویب این دستورالعمل ، دولت است، علی

 باشد.« نامهآئین»

  15 اصل مغایرت –( 3) ماده
به دلیل « هاي بیولوژیکفرآورده»در عبارت « بیولوژیک»بكارگیري واژه 

 قانون اساسی است. 35غیرفارسی بودن مغایر اصل 

 ابهام –(19) ماده
ضاي تجدیدنظر براي رییس سازمان تعزیرات در صورت پذیرش اختیار تقا
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حكومتی موضوع این ماده، حكم مزبور از دو جهت ابهام دارد. اول اینكه هیچ 

محدودیت زمانی براي اجراي اختیار مزبور از سوي رییس سازمان تعزیرات 

تواند اعتبار نهایی احكام صادره بینی نشده است و لذا این امر میحكومتی پیش

ا تردید مواجه کند و دوم اینكه ضوابط مربوط به چنین حكمی نظیر را همواره ب

تكلیف شعب سازمان تعزیرات نسبت به پذیرش نظر رئیس سازمان و یا صرف 

بررسی مجدد پرونده مشخص نیست و از این حیث نیز حكم مزبور واجد ابهام 

 است.
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ساله پنجم توسعه ( قانون برنامه پنج99طرح استفساریه ماده )

 هوری اسلامی ایرانجم

 مقدمه
ساله پنجم توسعه جمهوري ( قانون برنامه پنج59طرح استفساریه ماده )»

در  اعلام وصول گردیده بود نهایتاً 33/32/3191در تاریخ  که «اسلامی ایران

مجلس تصویب و جهت انطباق با قانون اساسی و  7/5/3194جلسه مورخ 

د. در این گزارش به بررسی این موازین شرع به شوراي نگهبان ارسال گردی

 مصوبه خواهیم پرداخت.

 تبیین و بررسی 
ال ؤمجلس شوراي اسلامی با تصویب این استفساریه به دنبال پاسخ به این س

ساله پنجم توسعه جمهوري ( قانون برنامه پنج59بوده که آیا عبارت صدر ماده )

 کارکنان از تهدس آن»که مقرر داشته:  (35/30/3139مصوب )اسلامی ایران 

 جمله از جهت هر از باشندمی اجتماعی تأمین قانون مشمول که هادستگاه

، «شوندمی آن اصلاحات و مذکور قانون تابع نیز مزایا سایر و بازنشستگی شرایط

و تبصره  (3/7/3136مصوب )( قانون مدیریت خدمات کشوري 306ماده )

کاري العاده اضافهفوق الحاقی آن در خصوص عدم کسر کسور بازنشستگی از

کارکنان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوري که تابع صندوق تأمین 

الاجرا نموده اجتماعی هستند را در دوران اجراي قانون برنامه پنجم، موقوف

لذا موضوع اصلی استفساریه حاضر کسر حق بیمه )کسور  است یا خیر؟

اما پیش از اینكه به بررسی باشد. العاده اضافه کار میبازنشستگی( از فوق

استفساریه حاضر پرداخته شود به منظور آشنایی بهتر با موضوع مذکور، لازم 
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 است ابتدا به بیان پیشینه این موضوع پرداخته شود.

 تأمین قانون مشمولین مزایاي و حقوق از بیمه حق کسر به مربوط ضوابط -3

 اجتماعی تأمین قانون( 2) دهما« 5» بند همچنین و( 10) ماده درابتدا  اجتماعی

 گردید. مشخص 1/4/3154 مصوب

 وجوه کلیه از موظفند کارفرمایان» اجتماعی تأمین قانون( 10) ماده موجب به

 به و کسر را مقرر بیمه حق قانون این( 2) ماده« 5» بند در مذکور مزایاي و

  .«نمایند پرداخت سازمان به خود سهم اضافه

 یا حقوق یا مزد» :داشته مقرر قانون مذکور (2) ادهم« 5» بند خصوص این در

 مستمر غیرنقدي یا نقدي مزایاي و وجوه هرگونه شامل قانون این در کارمزد

 «.شودمی داده شده بیمه به کار مقابل در که است

 حق کسر جهت معیار و ملاك آنچه براساس قانون تأمین اجتماعی بنابراین

 که است «مستمر نقدي غیر یا نقدي مزایاي و وجوه گونه هر» است شده بیمه

لیكن قانون مذکور به صراحت . شودمی داده شده بیمه به کار مقابل در

مزایاي »و « وجوه»درخصوص اینكه چه مواردي مشمول هریک از عناوین 

اي ارائه نداده است و صرفاً در تبصره هستند ضابطه« نقدي یا غیرنقدي مستمر

مقرر  ستا نقدي غیر مزایاي براي بیمه حق تعیین مقام در که هنگامی( 10) ماده

 نظایر و - پوشاك - غذایی مواد مانند مستمر نقدي غیر مزایاي ارزش» داشته:

 خواهد عالیشوراي تصویب به مدیره هیأت پیشنهاد به که اينامهآیین طبق آنها

  «.گرددمی دریافت آن از بیمه حق و تعیین مقطوع طور به رسید
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 مزد صورت کارفرما مقرر داشته قانون، همین (3)(19) ماده ن خصوصدر ای

 صورت ارسال و تنظیم طرز نامهآیین» در که ترتیبی به را شدگانبیمه حقوق یا

 (2) ماده« 3» تبصره رابطه این در. نماید تسلیم سازمان به شودمی مقرر «مزد

 ،«سازمان به هاآن ارسال مواقع و حقوق و مزد صورت تنظیم طرز نامهآیین»

 در مندرج نقدى مزایاى که داردمی اشعار اجتماعی، تأمین عالیشوراي مصوب

 هاىالعادهفوق:»از ستا عبارت شود کسر آن از بیمه حق باید که ماده این

 فوق شب، کار مرخصى، و تعطیل ایام مزد نوبتى، کار ،كار اضافه به مربوط

 مندىلهئعا کمک استثناى به) آن نظایر و آورزیان و سخت کارهاى انجام العاده

 و ذهاب و ایاب هزینه سفر، هزینه قبیل از غیرمستمر هاىپرداخت همچنین و

 («.غیره

کار را مشمول پرداخت حق بیمه معرفی العاده اضافهنامه صراحتاً فوقاین آئین

کرد و بر اساس آن تا زمان تصویب قانون مدیریت خدمات کشوري از 

 شد.کار حق بیمه أخذ میاضافهالعاده فوق

، 3/7/3136با تصویب قانون مدیریت خدمات کشوري در تاریخ  -2

مبناي محاسبه کسور بازنشستگی به منظور  (2)(306قانونگذار در ماده )

                                                                                                                                                     
 سازمان به بعد ماه روز آخرين تا حداكثر را ماه هر به مربوط بيمه حق است مكلف ماكارفر -39 ماده. 1

 ارسال و تنظيم طرز نامهآيين در كه ترتيبي به را شدگانبيمهحقوق  يا مزد صورت همچنين. بپردازد
سازمان . نمايد تسليم سازمان به رسيد خواهد سازمان عالي شوراي تصويب به كه مزد صورت
 قرار رسيدگي مورد را كارفرما مدارك و اسناد مزد صورت دريافت تاريخ از ماه شش ظرف حداكثر

 و اقدام قانون اين 7۱۱ ماده شرح بهمغايرت  يا اختلاف يا نقص مشاهده صورت در و داده
 وتالتفامابه سازمان كند امتناع مدارك و اسناد ارائه از كارفرما هرگاه نمايد.مي وصول را التفاوتمابه
 .كرد خواهد وصول و مطالبه و تعيين رأسا را بيمه حق

 مشمول كارمندان بازنشستگي حقوق محاسبه براي و بازنشستگي كسور محاسبه مبناي -7۱6 ماده. 5
 
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محاسبه حقوق بازنشستگی براي کارمندان را مشخص نمود که این موارد 

ماده « 30»ده موضوع بند العاهاي مستمر و فوقالعادهشامل حقوق ثابت، فوق

نیز  (2)( این قانون76شود. عبارت ذیل ماده )می (3)( این قانون63)

ها و مزایاي مستمر موضوع این قانون را صراحتاً مشخص نمود که العادهفوق

کار مشمول این عنوان نیست. لذا، قانون مدیریت خدمات العاده اضافهفوق

از شمول پرداخت حق بیمه  کار راالعاده اضافهکشوري به صراحت فوق

حق بیمه أخذ نشد. نكته « کارالعاده اضافهفوق»خارج دانسته و از آن پس، از 

قانون مدیریت خدمات کشوري  (1)(331لازم به ذکر اینكه، با توجه به ماده )

                                                                                                                 
 

 قانون اين( 63)ماده « 7۱» بند العادهفوق و مستمر هايالعاده فوق اضافه به ثابت حقوق قانون اين
 .باشدمي

 ثابت حقوق كه( 66)ماده  و آن هايتبصره و( 62)ماده  موضوع هايپرداخت بر علاوه -63 ماده. 1
 :باشدمي پرداخت قابل كارمندان به زير شرح به هاييالعادهفوق گرددمي تلقي

7- ... 
 المللي،بين و داخلي بازار كار قبيل از عواملي به باتوجه خاص موارد در ويژه العادهفوق -7۱

 و ستادي و تخصصي وظايف و فعاليت انجام ملي، در درآمد هافعاليت اقتصادي تأثير پذيري،ريسك
حداكثر  براي ايويژه امتياز وزيران هيأت تصويب و سازمان پيشنهاد با كار حساسيت و تحقيقاتي

 و ثابت حقوق امتياز سقف( 2۱۲) تا اجرائي هايدستگاه از برخي در مشاغل، از( 22۲)
 .خواهد شد گرفته نظر در فصل اين ذكور درمستمر م هايالعادهفوق

 بگيرانوظيفه و بازنشستگان حقوق شاغلين، مستمر مزاياي و حداكثر حقوق و حداقل -16 ماده. 5
 به وابسته بازنشستگي هايصندوق و اجرائي هايدستگاه بگيرانحقوق ساير و قانون اين مشمول
 .رسدمي وزيران هيأت تصويب به سازمان پيشنهاد با سال هر اجرائي هايدستگاه
 و ثابت حقوق حداقل برابر( 1)از  نبايد مستمر هايالعادهفوق و ثابت حقوق سقف -تبصره

 .كند تجاوز مستمر هايالعادهفوق
 .گردندمي تلقي مستمر العادهفوق( 63)ماده ( 2)و  (3)، (2)در بندهاي  مذكور هايالعادهفوق

 فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه چهارم برنامه قانون پايان تا است مكلف دولت -773 ماده. 7
 تأمين و كشوري از اعم بازنشستگي هايصندوق كليه تجميع خصوص در ايران اسلامي جمهوري

 
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 م کسرعدهاي تأمین اجتماعی و بازنشستگی شد، که خواستار تجمیع صندوق

در این قانون گامی جهت یكسان شدن منبع « کارعاده اضافهالفوق» زابیمه حق

أخذ حق بیمه در دو صندوق تأمین اجتماعی و بازنشستگی کشوري بود و از 

بگیران این دو این طریق تلاش شد تا تفاوت در میزان مستمريِ مستمري

العاده صندوق برطرف شود؛ چراکه در صندوق بازنشستگی کشوري از فوق

شد و در مقابل، میزان مستمري پرداختی توسط بیمه أخذ نمی کار حقاضافه

 اي کمتر از صندوق تأمین اجتماعی بود.این صندوق به میزان قابل ملاحظه

( قانون مدیریت خدمات کشوري، 306اما از سوي دیگر با تصویب ماده )

مشمولین صندوق تأمین اجتماعی به دو دسته تقسیم گردیدند. یک دسته 

هاي اجرائی بوده و مطابق این قانون از ه جزء کارکنان دستگاهمشمولینی ک

گردید و یک دسته سایر ها حق بیمه کسر نمیآن« العاده اضافه کارفوق»

ها حق بیمه کسر  و پرداخت حقوق آن« العاده اضافه کارفوق»مشمولین که از 

یریت ها نیز به همین نسبت بیشتر است. لذا تصویب قانون مدبازنشستگی آن

 باعث گردید بین حقوق مزایاي افراد تابع یک صندوق نیز تفاوت ایجاد گردد.

پس از « کارالعاده اضافهفوق»با توجه به متوقف شدن أخذ حق بیمه از  -1

نسبت به مشمولین این قانون، کسانی  تصویب قانون مدیریت خدمات کشوري

( 77اد تبصره ماده )شدند، به استنکه پس از تصویب این قانون بازنشسته می

که دو سال آخر را معیار میزان پرداخت مستمري  (3)قانون تأمین اجتماعی

                                                                                                                 
 

زير  مذكور سازمان .آورد عمل به را لازم قانوني اقدامات اجتماعي تامين سازمان در اجتماعي
 .باشدمي پاسخگو ربطذي قانوني مراجع برابر در وزير و است اجتماعي تأمين و رفاه وزارت مجموعه

ضرب  شده بيمه حقوق يا مزد متوسط امسي يك از عبارتست بازنشستگي مستمري ميزان -11 ماده. 1
 
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هاي منتهی به بازنشستگی حق بازنشستگی دانسته است، به دلیل اینكه در سال

کردند که نمودند، میزان مستمري کمتري دریافت میبیمه کمتري پرداخت می

ش از تصویب قانون مدیریت خدمات هاي پیاین امر باتوجه به اینكه در سال

ها حق بیمه کسر شده بود، سبب تضییع آن« العاده اضافه کارفوق»کشوري از 

 گردید. حقوق این افراد می

یک تبصره به شرح  6/7/3139به منظور جبران این زیان، قانونگذار در تاریخ 

ه مقرر ( قانون مدیریت خدمات کشوري الحاق نمود و اینگون306ذیل به ماده )

هاي اجرائی مشمول این قانون که از نظر بیمه و کارمندان دستگاه»داشت: 

بازنشستگی تابع مقررات صندوق تأمین اجتماعی هستند و قبل از تصویب این 

توانند است می قانون از مزایاي غیرمستمر آنان کسور بازنشستگی برداشت شده

كجا از صندوق تأمین اجتماعی کسور مربوطه اعم از سهم کارمند و کارفرما را ی

هاي دریافت نمایند و یا حسب تقاضا مطابق مقررات مربوط، به نسبت سال

پرداخت کسور، قابل احتساب در حقوق بازنشستگی آنان خواهد بود. 

 دستورالعمل اجرائی این تبصره از سوي معاونت توسعه مدیریت و سرمایه

البته « د.ماعی تهیه و ابلاغ خواهد شین اجتانسانی با هماهنگی وزارت رفاه و تأم

گاه اجرایی نشد و این تبصره به دلیل مشكلات مربوط به عدم قابلیت اجرا هیچ

                                                                                                                 
 

 حقوق يا مزد متوسط امسي پنجم،وسي( 32.3۱)از  آنكه بر مشروط بيمه حق پرداخت سنوات در
 .ننمايد تجاوز
 حقوق يا مزد مجموع از عبارتست بازنشستگي مستمري محاسبه براي حقوق يا زدم متوسط -تبصره

 تقسيم بيمه حق پرداخت سال دو آخرين ظرف گرديده پرداخت بيمه حق آن اساس بر كه شده بيمه
 .چهار و بيست بر
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 تاکنون مسكوت مانده است.

با توجه به مشكلاتی که با تصویب قانون مدیریت خدمات کشوري  -4

در زمینه دریافت حق بیمه و پرداخت مستمري بازنشستگان ایجاد شد، ماده 

ساله پنجم توسعه با بیان اینكه در طول اجراي قانون ( قانون برنامه پنج59)

 اجتماعی تأمین قانون مشمول که هادستگاه کارکنان از دسته آن»برنامه 

 قانون تابع نیز مزایا سایر و بازنشستگی شرایط جمله از جهت هر از باشندمی

شمولین قانون تأمین تلاش نمود تا مجدداً م« شوندمی آن اصلاحات و مذکور

اجتماعی را از شمول قانون مدیریت خارج نموده و از تمامی جهات مشمول 

قانون تأمین اجتماعی گرداند و بین مشمولین این قانون همسانی ایجاد نماید 

و بدین وسیله به صورت موقت قانون مدیریت خدمات کشوري را 

 الاجرا کند.موقوف

ونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی پس از این مرحله، جانشین معا -5

خود که مستند به مصوبه جلسه  37/4/3191جمهور در بخشنامه مورخ رئیس

شوراي توسعه مدیریت و سرمایه انسانی بود، با استناد به  25/3/3191مورخ 

عدم وجود حكم صریح در خصوص کسر حق بیمه از اضافه کار کارمندان 

و با عطف نظر به مفهوم مخالف حكم مقرر ( قانون برنامه پنجم 59در ماده )

، کسر حق بیمه از اضافه کار کارمندان را (3)(59در قسمت دوم این ماده )ماده 

                                                                                                                                                     
 ... ـ29 ماده. 1

 آنان كاراضافه ادهالعفوق از( 7/7/7333) كشوري خدمات مديريت قانون اجراي از قبل تا كه كساني
 حقوق و خدمتپايان  پاداش در كسر شده، مبلغ با متناسب است، شده كسر بازنشستگي كسور

 در كارگري مشاغل بنديطبقه طرح آنها در كه هاييدستگاه در. گرددمي محاسبه آنان بازنشستگي
 فقط كار قانون لمشمو كاركنان است، شده اجراء كشوري خدمات مديريت قانون( 724) ماده اجراي

 
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مستثنی از اطلاق حكم مذکور در صدر این ماده دانست و بدین ترتیب 

( قانون مدیریت خدمات کشوري از لحاظ مبناي کسر 306اطلاق حكم ماده )

ان مشمول این قانون را به قوت خود باقی کسور بازنشستگی از کارمند

کار کارمندان مشترك العاده اضافهدانست و در نتیجه کسر حق بیمه از فوق

هاي مشمول قانون مدیریت صندوق تأمین اجتماعی شاغل در دستگاه

 خدمات کشوري را مجاز ندانست.

پس از بخشنامه جانشین معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی  -6

جمهور، مجلس شوراي اسلامی به منظور جلوگیري از اجراي بخشنامه رئیس

( قانون 59مذکور که به زعم مجلس برخلاف مقصود قانونگذار از صدر ماده )

( 59باشد، اقدام به ارائه طرح استفساریه ماده )ساله پنجم توسعه میبرنامه پنج

احتاً عبارت صدر این ساله پنجم توسعه کرد تا از این طریق صرقانون برنامه پنج

الاجرا شدن احكام مقرر در قانون مدیریت خدمات کشوري ماده را سبب موقوف

و در « کارالعاده اضافهفوق»اعلام کند و از این طریق امكان أخذ حق بیمه از 

 مقابل پرداخت حقوق بازنشستگی بر اساس آن را مجدداً فراهم نماید.

ضمن اعلام نظر مثبت خود نسبت به  لذا مجلس در پاسخ به استفساریه

سؤال، با توجه به مؤخر بودن قانون برنامه پنجم نسبت به قانون مدیریت 

از هر جهت ... تابع قانون مذکور و »خدمات کشوري و همچنین اطلاق قید 

( قانون برنامه پنجم، عبارت صدر این 59در صدر ماده )« شونداصلاحات آن می

( قانون مدیریت خدمات کشوري در 306ا شدن ماده )الاجرماده را سبب موقوف

                                                                                                                 
 

 .نمايندمي استفاده كار قانون مزاياي از
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طول اجراي قانون برنامه دانست و از این طریق بر امكان أخذ حق بیمه از 

 تصریح نمود.« کارالعاده اضافهفوق»

( 10) مادهو با عطف توجه به  با عنایت به آنچه به عنوان سابقه موضوع گفته شد

 مزایاي و وجوه کلیه از»ا موظف کرده تا ر کارفرمایانقانون تأمین اجتماعی، که 

و از « ... نمایند کسر را مقرر بیمه حق قانون این (2) ماده «5» بند در مذکور

 شده بیمه به کار مقابل درکه هرگونه وجوه ... »طرف دیگر مطابق عموم عبارت 

توان اینگونه نتیجه ( قانون مذکور، می2ماده )« 5»مقرر در بند « شودمی داده

هرگونه وجوه ... در »جزئی از عموم عبارت « العاده اضافه کارفوق»رفت که گ

« العاده اضافه کارفوق»لذا براساس قانون تأمین اجتماعی  و بوده« مقابل کار

مشمول کسر حق بیمه بوده و استفساریه حاضر نیز بر همین اساس به درستی 

( قانون 306م ماده )حك»( قانون برنامه پنجم توسعه، 59براساس صدر ماده )

کاري العاده اضافهمدیریت در خصوص عدم کسر کسور بازنشستگی از فوق

الاجرا نموده است. لذا را موقوف« کارکنان تابع صندوق تأمین اجتماعی

استفساریه  حاضر در مقام بیان مراد مقنن بوده و از این جهت مغایرتی با قانون 

 اساسی ندارد.

مقابل نیز استدلالاتی مبنی بر نادرستی استفساریه لازم به ذکر است که در 

مزبور مطرح شده است که بخشی از آن در نامه معاون رئیس جمهور و 

مورخ  703330رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور به شماره 

ذکر شده است. مطابق نامه مذکور اولاً استفساریه حاضر منجر به  30/5/3194

کارکنان تابع صندوق « العاده اضافه کارفوق»راکه از شود. چتبعیض ناروا می

شود و لذا این کسور در حقوق بازنشستگی کشوري حق بیمه کسر نمی
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ها نیز تأثیري نداشته و در مقابل کارکنان تابع صندوق تأمین بازنشستگی آن

شود حقوق بازنشستگی ها حق بیمه کسر میاجتماعی که از اضافه کار آن

 دارند. می بیشتري دریافت

که از اضافه کار کارمندان مشمول صندوق تأمین اجتماعی حق ثانیاً درصورتی

بیمه کسر گردد، دولت نیز موظف بوده سهم کارفرمایی خود را پرداخت و لذا 

 هاي عمومی خواهد شد.باعث افزایش هزینه

درخصوص استدلالات مزبور باید گفت که اگرچه این حكم باعث تفاوت در 

حقوق بازنشستگی کارکنان تابع صندوق بازنشستگی کشوري با  پرداخت

گردد لیكن تفاوت مزبور ناشی از کارکنان تابع صندوق تأمین اجتماعی می

اي است که کارکنان تابع صندوق تأمین اجتماعی در طول پرداخت حق بیمه

اند. بدین صورت که این دسته از کارکنان در طول دوره دوره خدمت خود داشته

دمت خود حق بیمه بیشتري پرداخت کرده اند و در مقابل نیز از حقوق خ

بازنشستگی بیشتري برخوردار خواهند بود. اما درمقابل باید گفت که عدم 

شود. تصویب استفساریه حاضر باعث تبعیض میان افراد تابع یک صندوق می

أمین اجتماعی افرادي که تابع صندوق ت« العاده اضافه کارفوق»اکنون از چراکه هم

هستند ولی مشمول قانون مدیریت نیستند حق بیمه کسر و متناسب با آن نیز 

شود، ولیكن در صورتی که مشمول قانون حقوق بازنشستگی پرداخت می

ها حق بیمه کسر مدیریت باشند پس از تصویب قانون مذکور از اضافه کار آن

 شود و درمقابل نیز حقوق کمتري دریافت می کنند.نمی

درمورد استدلال دوم نیز باید گفت که اگر استفساریه حاضر مطابق مقصود 

( قانون برنامه پنجم توسعه باشد، دولت براساس ماده 59قانونگذار از ماده )
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مذکور مكلف بوده حكم مزبور را اجرا نماید و استفساریه حاضر بارمالی 

 کند.   جدیدي ایجاد نمی

ابل ذکر است که هیأت عمومی دیوان عدالت البته فارغ از استدلالات فوق ق 

اداري در رسیدگی به بخشنامه جانشین معاونت توسعه مدیریت و سرمایه 

العاده اضافه کار، به جمهور در زمینه عدم کسر حق بیمه از فوقانسانی رئیس

با توجه به  30/30/3191مورخ « 3402الی  3192»موجب دادنامه شماره 

( قانون برنامه پنجم( فقط درخصوص 59ین ماده )ماده )اولاً: در ذیل ا»اینكه 

( از 3/3/3133کسانی که قبل از اجراي قانون مدیریت خدمات کشوري )

العاده اضافه کار آنان کسور بازنشستگی کسر شده است، مقرر شده فوق

متناسب با مبلغ کسر شده در پاداش پایان خدمت و حقوق بازنشستگی آنان 

الاجرا شدن این قانون لزوماً حی ندارد که از تاریخ لازممحاسبه گردد و تصری

هایی که مشمول قانون تأمین اجتماعی باید از اضافه کار کارکنان دستگاه

هستند حق بیمه کسر شود، بنابراین امكان کسر حق بیمه از اضافه کار این 

یت قبیل افراد وجود ندارد. ثانیاً: از تاریخ تصویب قانون تمدید قانون مدیر

، این قانون آخرین اراده قانونگذار در 3192خدمات کشوري مصوب 

خصوص موضوع است و بر قانون برنامه پنجم توسعه جمهوري اسلامی 

بر عدم ابطال این بخشنامه حكم نموده است، که ...« باشد و ایران وارد می

تواند به معناي دراین خصوص نیز باید گفت عدم ابطال بخشنامه مذکور نمی

گذار باشد. چراکه بخشنامه دم تطابق استفساریه حاضر با مقصود قانونع

مذکور در واقع برداشتی از قانون بوده که توسط مجري قانون اتخاذ شده 

است و هیأت عمومی دیوان نیز برداشت مذکور را برخلاف قانون تشخیص 
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ود ولذا نداده است ولیكن این امر مانع بیان مراد مقنن از متن قانون نخواهد ب

قانون اساسی تفسیر مجلس مانع از تفسیر  71همانگونه که مطابق اصل 

دادرسان در مقام تمییز حق نخواهد بود، نظر و رأي هیأت عمومی نیز مانع 

 شرح و تفسیر قوانین عادي از سوي مجلس نخواهد بود.
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لایحه اجازه مشارکت جمهوری اسلامی ایران در افزایش سرمایه 

 توسعه اسلامیدور پنجم بانک 

 مقدمه
 پنجم دور سرمایه افزایش در ایران اسلامی جمهوري مشارکت اجازه لایحه»

اعلام وصول گردیده بود، در  29/3/3192که در تاریخ « اسلامی توسعه بانک

به تصویب مجلس شوراي اسلامی و به شوراي  7/5/3194جلسه علنی مورخ 

 نگهبان ارسال گردید. 

 تبیین و بررسی
قانون عضویت »براساس  لایحه مزبور لازم به ذکر است که در خصوص

( به 6/33/3166مصوب ) «جمهوري اسلامی ایران در بانک توسعه اسلامی

تا به عضویت بانک توسعه  شده بوداجازه داده  دولت جمهوري اسلامی ایران

دینار اسلامی  (500000/2) با میزان سهم سرمایه برابر دو و نیم میلیونو اسلامی 

پس از این نیز در سه نوبت به دولت اجازه داده شده سرمایه خود را در درآید. 

 ایران اسلامی جمهوري سرمایه افزایش اجازه این صندوق افزایش دهد )قانون

 سرمایه افزایش اجازه ،  قانون10/3/3173 اسلامی مصوب توسعه بانک در

 و قانون 33/2/3133 اسلامی مصوب توسعه بانک در ایران اسلامی جمهوري

 اسلامی مصوب توسعه بانک در ایران اسلامی جمهوري سرمایه افزایش اجازه

39/3/3133.) 

حال مطابق مصوبه حاضر نیز به دولت اجازه داده شده، سرمایه جمهوري 

اسلامی ایران را در بانک توسعه اسلامی به میزان و از طریق مشخصی افزایش 

 رسد. ر میفاقد ایراد به نظ دهد که از این حیث
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 اصلاح اساسنامه شرکت مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری ایران

 مقدمه
ه قانون دبه استناد ماده واح 13/4/3194هیأت وزیران در جلسه مورخ 

ها و مؤسسات ها، شرکتاستفساریه در خصوص اختیار اصلاح اساسنامه سازمان

نامه شرکت مادر ( اساس35دولتی وابسته به دولت، اقدام به اصلاح ماده )

تخصصی عمران و بهسازي شهري ایران نموده است که در این گزارش به 

 بررسی آن پرداخته خواهد شد.

 بررسیو تبیین 

اساسنامه شرکت مادرتخصصی عمران و بهسازي شهري ایران براي نخستین 

( قانون برنامه 4ت وزیران و به استناد ماده )أهی 39/33/3132بار در جلسه مورخ 

مصوب )توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران  سوم

شوراي  34/4/3131مورخ  7333/10/31به موجب نامه شماره تصویب و  (،3179

 نگهبان به تأیید آن شورا رسیده است.

همچنین این اساسنامه تاکنون دو مرتبه مورد اصلاح قرار گرفته و در هر دو 

به تأیید  6/1/3194و  39/1/3134هاي مورخ مهمورد این اصلاحات به موجب نا

 شوراي نگهبان رسیده است.

پنج عضو »( این اساسنامه عبارت 35مطابق اصلاحیه حاضر نیز در ماده )

شده و این بدان معناست که تعداد « سه عضو اصلی»جایگزین عبارت « اصلی

یش افزا« پنج عضو اصلی»به  «سه عضو اصلی»شرکت از  هت مدیرأهیاعضاي 

 یافته است که این اصلاح مغایرتی با قانون اساسی ندارد.
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